
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

ISSN 1211-7250 

ISBN 8O-86O2 3 -7 7 -X

BRNO 2006



PŘEHLED VÝZKUM Ů

PO

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Jaroslav Tejral 
Editor in chief

Výkonná redakce Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm

0 7 2 2 0 / 0 ?

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
« (2006)

1111111
97220/07

Obrázek na obálce Pekárna. Kamzík (Rupicapra rupicapra). Foto M. Frouz
Cover illustration

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-77-X
Copyright ©  2006 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors. 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

3V3$l1S8

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Resumé
Březolupy (Bez. Uherské Hradiště). 1 km W  von Flur 

„Pastviska“. Glockenbecherkultur (?). Siedlung (?). Oberflä- 

chensammlung.

Březolupy (Bez. Uherské Hradiště). „U kříže“. Spätäneoli- 

thikum. Siedlung (?). Oberflächensammlung.

BUČOVICE (k. ú. Kloboučky, okr. Vyškov)
„Padělky za humny". MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Během záchranného archeologického výzkumu při za po 

jení sond Zd 59, 145 a 163 Moravských naftových dolů bylo 

objeveno několik zahloubených archeologických objektů. 

Trasa výkopů vedla mezi Mouřínovem  a Kloboučky, dále 

pak JV od Klobouček, částečně podél ždánické silnice. 

Jednoznačně pozitivní archeologická situace však byla zachy

cena pouze JV od Klobouček v úseku mezi vrty ZD  57 a ZD  59 

(ZM  ČR 1 : 10 000. mapový list 24-43-06,60:4 mm od Z:J s. č ). 

Jediný datovatelný objekt náleží kultuře s moravskou malo

vanou keramikou (II. stupeň). V  zásypu dalšího objektu, 

nacházejícím se v těsném sousedství, byla nalezena kamenná 

zrnotěrka, jeho bližší datace však není možná.

Karel Výška

Resumé
Bučovice (Kataster Kloboučky, Bez. Vyškov) „Padělky za 

humny". Mährische bemalte Keramik, Siedlung Rettungsgrabung

DĚTKOVICE (okr. Prostějov)
„Za zahradama". KŠK. Pohřebiště. Záchranný výzkum

Ve dnech 2 a 5. května 2005 byl proveden záchranný 

archeologický výzkum na ploše určené k výstavbě rodinné

ho domku manželů Konečných v Dčtkovicích, okr Prostějov, 

poloha „Za zahradama". Na odhumusované ploše bylo rozpo

znáno a následné prozkoumáno 6 sídlištních objektů z růz

ných období pravěku a dva kostrové hroby kultury se šňůro

vou keramikou.

Jedná se o  známou archeologickou lokalitu, sledovanou 

v souvislosti s výstavbou rodinných domků již řadu let (Šmíd 

2002, 155) Až dosud byly z tohoto místa známy nález)' kul

tury s lineární a vypíchanou keramikou, slovanské silo 

(h ruška) propadlé a následné zasypané koncem roku 2001 

a konečně dělníky rozkradený bronzový depot, nalezený při 

stavbě jednoho z domů na západním okraji lokality. Směrem 

západním navazuje na polní trať „Za zahradami* známá arche

ologická lokalita s pomístním názvem „Sibiř" s nálezy 

z období lužických popelnicových polí, laténu a raného stře

dověku (Čižmář 2000, 135: Šmíd 2001, 177 a 205)

Zatímco sídlištní objekty víceméně korespondují s pravě

kým osídlením ve výše položených partiích návrší, pohřebiště 

kultury se šňůrovou keramikou je zcela novým objevem. Přes

tože hroby paiří jednomu období, na první pohled zaujmou 

rozdílnou úpravou. Hrob 1 (obr. 5 ) zapuštěný jen 10 cm do 

podložní spraše, a proto značně poškozený skrývkou nadloží 

a pravděpodobně i kultivací půdy, obsahoval skelet dospělé 

osoby uložený na levém boku (šlo pravděpodobně o  ženu) 

a zbytky čtyř nádob, z nichž se podařilo rekonstruovat pouze

Obr. 5. Dětkovice. H rob č. 1 (KŠK).

Dětkovice. Grab Nr. 1 (Schnukeramik).

džbán nagvrévského typu. Právě on však s největší pravdě

podobností souvisel se žárovým pohřbem uloženým za pánví 

prvního pohřbu.

V případě hrobu 2 šlo o široce obdélnou jámu se zaoble

nými rohy a dnem v hloubce 90 cm. Množství keramiky a lid

ských kostí rozptýlených v zásypu hovoří o  tom, že hrob byl 

již v pravěku druhotné otevřen a jeho obsah zničen. Na 

původním místě jsme nalezli pouze pazourkovou sekeru, 

kostěné dláto a silexovou čepel. Zkáze unikl jen menši hrnek, 

nalezený 60 cm nade dnem hrobové jámy. Jde o  druhé pohře

biště KŠK na katastru Dětkovic (Čižmářová -  Šmíd, 1976).

M iroslav Šmíd

Literatura
Čižmářová, J„ Šmíd. M. 1976: Příspěvek k poznání kultury se 

šňůrovou keramikou na Prostějovsku. Archeologické 

rozhledy 28, 530-536.

Čižmář, Z. 2000: Dětkovice (okr. Prostějov). Přehled výzku
m ů  41 (1999), 135.

Šmíd, M. 2001: Dětkovice (okr. Prostějov). Přehled výzkum ů  

42 (2000), 177 a 205.

Šmíd, M. 2002:Dětkovice (okr. Prostějov). Přehled výzkum ů  

43, 155.

Résumé
Dětkovice (Bez. Prostějov). „Za zahradama". Schnurkera- 

mik. Gráberfeld. Rcttiingsgrabung.

124


